
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  125
del  05 maggio 2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: procedura  di  gara per  l’affidamento o della  gestione  del  servizio di  Assistenza
Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni
Educativi Speciali (BES) residenti nei Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto,
Pianezza e Venaria Reale e frequentanti le scuole pubbliche e paritarie d’infanzia e
dell’obbligo  per  gli  anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026.  CIG
9800353324. Avvio della procedura di gara e approvazione dei documenti di gara.

 
IL DIRETTORE

Premesso che  con  la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.7  del 07/04/2023 avente per
oggetto  “Assunzione  delle  funzioni  collegate  all’assistenza  specialistica  degli  alunni  BES
frequentanti le scuole pubbliche e paritarie dell'infanzia e dell'obbligo su delega del Comune di
Alpignano, del Comune di Druento, del Comune di Givoletto e del Comune di Pianezza per gli anni
scolastici 2023/2024 – 2024/2025 - 2025/2026. Approvazione.”  il Cissa ha assunto delle funzioni
collegate  all’assistenza  specialistica  degli  alunni  disabili  che  frequentano  la  scuola  pubblica
dell’obbligo su delega dei  Comuni di Alpignano, Druento, Givoletto, Pianezza e Venaria Reale.

Considerato che attualmente l’erogazione del servizio di assistenza specialistica è gestito mediante
appositi  appalti  e  che  i  contratti  si  concluderanno  con  la  fine  dell’anno  scolastico  2022/2023
( giugno 2023) si rende necessario procedere con la procedura di gara d’appalto già prevista nel
piano biennale degli acquisti 2023 – 2024.

Dato atto che la gara si svolgerà con procedura aperta, e che stante la natura del servizio che impone
particolare attenzione alla qualità dell’esecuzione, con l’applicazione del criterio dell’offerta econo-
micamente più vantaggiosa individuata sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo, ai sensi de-



gli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e s.m.i. e che, vista la specificità  del servizio in ogget-
to, i parametri di valutazione stabiliti per la gara risultano essere:

- offerta tecnica (qualità): coefficiente 85/100
- offerta economica: coefficiente 15/100

Precisato che nell’esecuzione della gara intende applicare l’istituto dell’inversione procedimentale
così come previsto dall’art. 133 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e smi.
Considerato che l’ammontare complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, let-
tera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, viene valutato  in € 8.192.043,60 per un massimo di sei anni  e
sei mesi (triennio di aggiudicazione, eventuale rinnovo, ed eventuale proroga), al netto dell’imposta
sul valore aggiunto (I.V.A.), calcolato in applicazione dell’art. 35 comma 4 del Codice (D.Lgs. n.
50/2016). 

Visto il capitolato speciale d’appalto, il bando di gara, il disciplinare e i relativi allegati che fanno
parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Dato  atto  che  i  documenti  di  gara  sono  stati  redatti   con  l’apporto  del  Responsabile  di  Area
Integrativa e del Responsabile del Servizio Disabili Minori.

Rilevato che la gara, per l’affidamento del servizio in oggetto, sarà espletata avvalendosi della piat-
taforma telematica Sintel www.sintel.regione.lombardia.it.

Alla presente gara è attribuito il CIG 9800353324.

Dato atto che occorre procedere all’impegno sul cap. 75/511 – corrente bilancio - delle seguenti
spese:

 contributo ANAC pari a €880,00;
 costo  di  pubblicazione  della  gara  affidata  alla  ditta  Mediagraphic  pari  ad  €  1.830,00

( inclusa iva 22%) - CIG Z433B09A52

Si procede all’individuazione del RUP nella persona della D.ssa Elisabetta Bogge

Rilevato che ai sensi del D.Lgs 50/2016  trovano altresì applicazione i seguenti articoli del Cap. II
“Appalti nei Servizi Sociali”, art. n. 95 e  art. n. 35;

Precisato che l’esito dell’aggiudicazione, verrà pubblicato secondo quanto previsto dalla normativa
vigente. 

Richiamata infine la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 10/03/2023 avente ad oggetto
"Progetto di bilancio previsione 2023/2025 - Approvazione." 

Vista inoltre la seguente normativa:
· L. 8.11.2000 n. 328;
· D.P.C.M. 30/3/2001;
· L.R. 8.01.2004 n.1;
· L.R. 18/1994;
· D.L.vo 50 del 18 aprile 2016;
· L. 7/08/1990 n. 241;
· l’art.23 della L.18.04.2005 n. 62.

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
Di  bandire  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  o  della  gestione  del  servizio  di  Assistenza
Specialistica per l’autonomia e la comunicazione rivolta agli alunni con Bisogni Educativi Speciali
(BES)  residenti  nei  Comuni  di  Alpignano,  Druento,  Givoletto,  Pianezza  e  Venaria  Reale  e
frequentanti  le  scuole  pubbliche  e  paritarie  d’infanzia  e  dell’obbligo  per  gli  anni  scolastici
2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026 (riservandosi la possibilità di un eventuale rinnovo triennale e
una  proroga  semestrale)  mediante   procedura  aperta,  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, avvalendosi della piattaforma telematica Sintel e nel rispetto ed
in attuazione dei principi previsti dal D.Lgs. 50/2016.

Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare di gara,  il bando con tutti i relativi
allegati, parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di dare atto che l’importo stimato dell’appalto trova adeguata copertura sui competenti stanziamenti
del  bilancio pluriennale 2023-2024,  ai  capitoli  76/103 – 80/141 – 78/102 – 80/140 -  80/142 –
80/143.

Di impegnare al cap 75/511 del corrente bilancio le seguenti somme:

 €880,00 quale contributo ANAC;
 € 1.830,00 ( 1.500,00 + 330,00 iva) in favore della ditta Mediagraphic quale spesa di pubbli-

cazione della gara;

Di pubblicare gli avvisi di gara sul sito del Consorzio ed in ottemperanza con la normativa vigente,
al fine di assicurare la massima diffusione,  sulla GUE ( Gazzetta Unione Europea), GURI (Gazzet-
ta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana),  su due  quotidiani  nazionali,  su  due  quotidiani  locali   e
sull’Osservatorio regionale dei contratti pubblici. 

Di dare atto che la procedura verrà svolta sulla piattaforma telematica  Sintel www.sintel.regione.-
lombardia.it. 

Di individuare ai fini della presente procedura quale Responsabile di Procedimento la dott.ssa Elisa-
betta Bogge

http://www.sintel.regione.lombardia.it/
http://www.sintel.regione.lombardia.it/


Pianezza 05/05/2023

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 05/05/2023

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: BOGGE ELISABETTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 
75

511 
511

358 
359

2023 
2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  03 luglio 2023

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 125
	del 05 maggio 2023

